Sed haec extra causam dicta sunt. Restat ut eos locos adferam, quibus eodem iure quo supra praesens aoristi infinitivus de re futura post verba dicendi putandique adhibetur. Sunt autem hi: II, 3, 3 κατενόησαν οὐ πολλοὺς τοὺς Θηβαίους ὄντας καὶ ἐνόμισαν ἐπιθέμενοι ἥρδιος προσῆσαι; quem locum si vertis: *sie glaubten sie durch einen Angriff leicht zu überwältigen*, nonne sentis hic temporis significationem neglegere licuisse scriptori? III, 46, 2 ἐκείνως δὲ τίτανος οἵτινα οὐκ ἄμεινον μὲν ἡ νῦν παραστενάσσασθαι, πολιορκία τε παρατενέσθαι ἐξ τούσχατον, ubi etiam Classenus ante ἄμεινον particulam ἀν, praesertim

1) Cf. Herbst, Ueber ἀν beim Fut. im Thuk. p. 17 sq.

cum infinitivus futuri sequatur, non antecedat, a librariis omissam esse supicatur, id quod facile fieri potuisse equidem non diffiteor, sed mirum videtur, quod omnes ad unum codices eandem scripturam praebent; alii aoristum in futuri formam mutari volunt. Sed mihi ille locus non solum ob consensum librorum, sed etiam ob sententiam intactus relinqui videtur debere. Nam illud παρασκευάσθαι ita dictum esse credo, ut non certum quoddam spatium futuri temporis amplectatur et scriptor meram actionem exprimere maluerit, cum hoc παρατείνεσθαι eius temporis sit, quod illam alteram rem consequitur. IV, 36, 1 εἰ δέ βούλονται ἐντῷ δῶνται τῶν τοξοτῶν μέρος τι καὶ τῶν ψιλῶν περιένται κατὰ νότον αὐτοῖς . . . . δοκεῖ βιάσασθαι τὴν ἔφοδον (cf. Classenum ad h. l.). V, 1 ὡς ἀνελόντες τὰς θήρας τῶν τεθνεώτων ὁρθῶς ἐνόμισαν ποιῆσαι. Cf. Classeni praefat. secundae editionis librorum I et II p. 9 sq. V, 22, 1 οἱ δέ . . . οὐκ ἔφασαν δέξασθαι, ἢ μή τινας δικαιοτέρας τούτων ποιῶνται, ubi nihil obstat quin οὐ φάνται eandem vim habere putas quam Latinum verbum recusandi, post quod ipsa suapte natura ad tempus futurum spectans non notio-nem huius, sed actionem per se ipsam exprimi constat. V, 36, 1 οὕτω γὰρ ἥκιστα ἀναγνα-σθῆναι Βοιωτοὺς ἐς τὰς Ἀττικὰς σπονδὰς ἐσελθεῖν· ἐλέσθαι γὰρ Λασεδαιμονίους . . . Λογείους σφίσι φίλους καὶ ξυμμάχους γενέσθαι, e quibus infinitivis, qui a verbo putandi mente sub-audiendo pendent, Poppe, Elsmleyus, Classenus, Kruegerus nulla ratione adlata alteri ἀναγνασθῆναι adiungunt alteri ἐλέσθαι cogitando suppleri iubent ἢ particulam. Sed quam-vis etiam hic ut alibi facilis sit suspicio librarios ante ἀναγνασθῆναι voculam ἢ neglexisse, tamen non video cur remedium adhibeamus. VI, 24, 1 ὁ μὲν Νικίας τοσαῦτα εἶπε, νομίζον τὸν Ἀθηναίους τῷ πλήθει τῶν πραγμάτων ἡ ἀποτέλεσμαν ἦ, εἰ ἀναγνάζοτο στρατείεσθαι, μάλιστα οὕτως ἀσφαλῶς ἐπιλεῦσαι, ubi ἢ inserere ne Popponem quidem, cui illa futuri et aoristi coniunctio durior esse videretur, dubitasse dicit Madvigius<sup>1)</sup>, sed ille ipse et alibi<sup>2)</sup> hoc exemplum certissimis locis adiunxit et eius modi variationem valde usitatam esse semel et saepius monuit. VIII, 5, 5 ἐνόμιζε . . . . Αμύργην . . . . ἡ ζῶντα ἄξειν ἡ ἀποτεῖναι. Hanc enim unius atque eius praestantissimi libri lectionem omnes fere editores in textum receperunt pro reliquorum codicum scriptura ἀποτείνειν, quam non ferendam esse facile patet. Stahlius vero ἀποτείνειν correxit nisus in IV, 28, 4 ἔφη . . . . ἡ ἄξειν Λασεδαιμονίους ζῶντας ἡ αὐτοῦ ἀποτείνειν. Cui adversatur Classenus, cum recte dicit contextum verborum docere illum locum aliter esse comparatum.

At plane discrepat ab iis quae modo commemoravi exemplis III, 24, 1 νομίζοντες ἥκιστα σφᾶς ταύτην (sc. τὴν ὁδόν) αὐτοὺς ἐποτοπῆσαι τραπέσθαι. Immerito enim ὑποτοπῆσαι ad futurum tempus interprétes, quos cognoverim, referre solent aut ἥκιστ' ἢ mutaverunt, cum hic locus facillimam habeat explicationem, dummodo recte interpreteris aoristum. Nam cum in quibusdam verbis, quae animi statum vel motum indicant, nos permansionem et perseverantiam, Graeci saepius initium actionis respiciant, equidem persuasum habeo aoristum ὑποτοπῆσαι hic vi praeteriti esse instructum, ut Germanice sic vertendum sit: sie wären auf die Vermutung gekommen. Addo alterum locum, quem aliis alter est interpretatus: VIII, 66, 5 ἐνῆσαν γὰρ καὶ οὖς οὐκ ἀπέ τις φέτο ἐς ὀλυμπίαν τραπέσθαι. Kruegerus enim huic aoristi infinitivo ut in aliis eius modi exemplis futuri vim tribuit, Classenus, Boehmius, Stahlius aliquie ἢ ποτε ad τραπέσθαι referri volunt, Dobreeo denique ἢ ante τραπέσθαι iterandum videtur: non recte, nam cum ἢ, quod pertinet ad

1) Cf. Bemerkungen etc. p. 40 adn. 30.

2) Cf. Prolegg. p. 274 infra et p. 275.

imperfectum *ψέτο*, iam praegrediatur, facile credibile est scriptorem illam voculam inhaerentem adhuc legentium animis infinitivo *τραπέσθαι* addere dubitasse et cogitando intellegi maluisse.

Haec igitur exempla, in quibus nudus infinitivus aoristi verbis dicendi putandive appositus, sive futuri vice fungi sive videtur legitimus esse, optime defendi potest, quidquid remedii adhibuerunt, emendatione non egere te mihi concessurum esse spero.

Quamquam ne tales quidem deesse locos ingenue fateor, ubi singulis libris, quibus fidem habere consueverimus, destituamur. Huc refer I, 26, 5 προεπινον Ἐπιδαμνίων τε τὸν βουλόμενον καὶ τὸν ξένους ἀπαθεῖς ἀπένται, εἰ δὲ μή, ὡς πολεμίους χρήσεσθαι, quod futurum satis munitum est auctoritate antiquissimi codicis Laurentiani, neve minus I, 72, 1 νομίζοντες μᾶλλον ἀν (quam conjecturam Stephanus antiqui libri fide confirmatam commendat) αὐτοὺς ἐν τῶν λόγων πρὸς τὸ ἡσυχάζειν τραπέσθαι ἢ πρὸς τὸ πολεμεῖν, deinde IV, 21, 1 νομίζοντες τὸν Ἀθηναίον . . . διδουμένης δὲ εἰσήνης δουμένους δέξεσθαι τε (in qua scriptura omnes consentiunt praeter duos optimos libros, qui praesens exhibent), tum IV, 120, 2 ἀντιπάλον δὲ ἄλλης τραπέσθαις ἐπιτενούμενης οὐ πρὸς τὸ ἔλασσον νομίζων τρέψεσθαι, quam futuri formam alteri lectioνi τρέψασθαι praeferre nos sententia cogi Madvigius suo iure ille quidem monet, sed minime hoc uno loco, praesertim cum lectio non sit constans, evincitur ceteris etiam eius modi locis aoristi infinitivos esse vitiosos; denique VIII, 76, 4 τὸν τε πολεμίους ἐν τῷ αὐτῷ χωρίον ἀμυνεῖσθαι (sic enim cum Vaticano, qui in libris duobus postremis a criticis merito maximi fit, legendum videtur pro vulgari ἀμύνεσθαι scriptura) οὐπερ καὶ πρότερον.

Reliquum est ut disseram de usu verborum vaticinandi, quorum vis ac notio ad rem futuram fere spectat, nihilo minus autem praesentis vel aoristi infinitivum sequi patitur. Particulam ἀν vero adiungi non posse facile intelleges, si ea memineris, quae supra de eius vi atque usu exposui. Nunc igitur videamus, qua ratione ductus scriptor illam quae videtur permutationem temporum admiserit vel potius adhibuerit. Atque hac in re longe aliam atque antea viam inire et ratione et usu cogor, ut structuram de qua agitur ad indicativam orationem revocem. Quod quem ad modum fiat ut perspiciamus, ordiamur a praesentis tempore, quod etiam in recta oratione is qui auguratur de re futura usurpat: qua re significare vult sibi signa, ex quibus veteres quae eventura essent providere consuevisse constat, simulque rem futuram ipsam ante oculos versari. Quo fit ut sententia summa fiducia exprimatur. Ad fidem huic rei adferendam nonnulla ex aliis scriptoribus exempla hic commemorare non inutile videtur. Ex hoc genere sunt: Herod. VII, 140 sqq.

οὔτε γάρ η ζεφαὴ μένει ἔπιτεδον οὔτε τὸ σῶμα  
οὔτε πόδες νέατοι οὔτ' ἀν χέρες, οὔτε τι μέσσης  
λείπεται, ἀλλ' ἀδηλα πέλει. κατὰ γάρ μν ἐρείπει  
πῦρ τε καὶ ὁξὺς Ἄρης, Άστρις ἄρμα διώκων

et Pind. Ol. VIII, 54 sq.

ἔπειτε δ' ἀντιορ δρακόντων τέρας ενθής Ἀπόλλων.  
Πέργαμος ἀμφὶ τεσίς, ἥρως, χερὸς ἐργασίας ἀλίσκεται.

Quod autem in oratione recta locum habet, idem ab oratione obliqua non alienum esse docet hic locus Sophocleus Trach. 170 sq.

τοιαῦτ' ἔφραξε πρὸς θεῶν εἰμαρμένα  
τῶν Ἡρακλείων ἐπελεντᾶσθαι πόνων.

Nec minus vero aoristi tempus usurpare licuit. Augures enim vel vates, quoniam e quibus-

dam signis deorum voluntatem colligebant, ea quae eventura erant iam antea viderant eamque ob causam narrantes aoristo optimo iure uti poterant. Velut Agamemno II. IV, 160 sqq. quasi augurans haec praedicit:

εἴπερ γάρ τε καὶ αὐτίκ' Ολύμπιος οὐκ ἐτέλεσσεν,  
ἔν τε καὶ δψὲ τελεῖ, σὺν τε μεγάλῳ ἀπέτισαν,  
σὺν σφῆσιν περιβάλλονται γυναιξὶ τε καὶ τεκέσσοιν.

Accedit II. IX, 412 sqq., ubi Achilles de duplici fato, quod ipsi obventurum esse Thetis mater praenuntiaverit, loquitur:

εἰ μέν κ' αὐτὶ μένον Τούσον πόλιν ἀμφιμάχομα,  
ώλετο μέν μοι νόστος, ἀτὰρ πλέος ἄρθιτον ἔσται·  
εἰ δέ κεν οὔκαστ' θυμῷ φίλην ἐς πατρίδα γεῖσαν,  
ώλετο μοι πλέος ἐσθλὸν, ἐπὶ δηρὸν δέ μοι αὖτιν  
ἔσσεται, οὐδέ κέ μ' ὥκα τέλος θανάτουοι πιχεῖται.

Ex iis autem, quae adhuc de illa dicendi ratione disputavi, efficitur eandem legem etiam in oratione obliqua observari: id quod ut perspicuum sit, commemoro hunc Thucydideum locum III, 96, 1 χρησθὲν αὐτῷ ἐν Νεμέᾳ τοῦτο παθεῖν. Madvigii<sup>1)</sup> vero sententiam, qui Stahlio adsentiente huius structurae causam in eo positam esse opinatur, quod χρῆν verbum praecipiendi notionem, a qua sit profectum, retineat, ut in hac re probarem a me impetrare non potui. Nam parum liquet, quo modo eo de quo queritur loco de pracepto oraculi, quod illam sortem ediderat, cogitari possit, nendum illa vis, quam Madvigiis in verbo χρῆν inesse vult, sit maioris momenti: id quod unum fere ad structuram valere sescantis locis comprobatur.